^{1h} IDEM AA. PVLCRO MAGISTRO VTRIVSQVE MILITIAE. Cura peruigili obseruare debebit
sublimitas tua, ne coloni uel saltuenses aut ultro se offerentes ad militiam suscipiantur ar-
matam aut cogantur inuiti. a. 395—401

¹ⁱ ⁷⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. Cuiuscumque adnotacionis uel
oraculi dudum impetrati uel postea eliciendi auctoritate submota omnes, quos patrimonialium
agrorum vinculis fortuna tenet adstrictos, sub quibuslibet gradibus militantes ad provinciae
moderatoris iudicium illico sub idonea intercessione mittentur. a. 408—415

16, 1b. 1^c supplet Iust. 11, 48, 5, 7: 16, 1^d Iust. 11, 64, 1: 16, 1^e Iust. 6, 1, 8: 16, 1^f 1g
Iust. 11, 48, 11, 13: 16, 1^h Iust. 12, 33, 3: 16, 1ⁱ Iust. 11, 64, 3

¹⁾ Ruricum Cantarelli, cf. Ammian. 28, 6, 11, 22 (u. i.) ²⁾ Maximin scr. ³⁾ de
iungendis cf. ad 5, 13, 30 ⁴⁾ Seecq iungit Th. 7, 18, 9 (?) ⁵⁾ de iungendis cf. ad
4, 24, 1 ⁶⁾ kal. iungendae ⁷⁾ Seecq iungit 5, 16, 1^k

³⁾ oricum] Iust. (Paris. 4429 Cui.), rotium et Iust. (K), estimet et Iust. (UI)
Iust. (U) 12 existimet] Contiuo, existimet

1^k ¹⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. *Quisquis censibus fuerit adnotatus, invito agri domino ab omni temperet clericatu, adeo ut etiam, si in eo uico, in quo noscitur mansitare, clericus fuerit, sub hac lege adsumat sacerdotium, ut et capitationis sarcinam per ipsum dominum agnoscere compellatur et ruralibus obsequiis quo maluerit subrogato fungatur, ea scilicet immunitate indulta, quae certae capitationis uenerandis ecclesiis relaxatur: nullo contra hanc legem ualituro rescripto.* DAT. PRID. K. MART. HONORIO A. VIII ET THEODOSIO A. III CONSS. (a. 409?)

1^l ²⁾IDEA. PROBO ³⁾. *Colonos numquam fiscalium nomine debitorum ullius exactoris pulset intentio: quos ita glebis inhaerere praecipimus, ut ne punto quidem temporis debeant amoueri*⁴⁾. a. 414

1 ⁵⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA.⁶⁾ PALLADIO PPO. *Si quis colonus originalis uel inquilinus ante hos triginta annos de possessione discessit neque ad solum genitale silentii continuatione repetitus est, omnis ab ipso uel a quo forte possidetur calumnia penitus exclusus datur; quem annorum numerum futuris quoque temporibus uolumus obseruari. Quod si quis originarius intra hos triginta annos de possessione discessit, siue per fugam labsus seu sponte seu sollicitatione transductus, neque de eius condicione dubitatur, eum contradictione submota a loco, cui natus est, cum origine iubemus sine dilatione restituiri. Quod si forte ipse, de cuius proprietate certatur, fatali sorte consumptus est, eius posteritatem agrorum iuri cum omni peculio atque mercedibus, uelut eo superstite qui decepsit, celeri iubemus executione reuocari.* In feminis sane obseruationem uolumus esse diuersam. Itaque mulierum, quae fuisse originariae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo, cui debebantur, abscesserint, uniuersa repetitio cesseret; earum uero, quarum intra comprehensum tempus discessio conprobatur, ac de condicione nulla dubitatio est, prorsus dominis perire non sinimus, ea tamen condicione seruata, ut uicaria cum agnatione partis tertiae non negetur, quae de colono suscepta est alieno, ita ut pro filiis quoque contrariae praebentur. ⁷⁾Quod si non ad alienum praedium, sed ⁸⁾ cuiusecumque liberi hominis ac sui iuris ⁹⁾ secuta consortium in urbibus uel in quibuscumque locis uictura consistit, si modo intra praefinitum tempus reposcitur ¹⁰⁾, eius omnem originem secundum uetera constituta conueniet reuocari. Contestatas autem lites, si tamen quisque docebitur sollemniter fuisse conuentus, saluas repetitibus esse decernimus. DAT. VI KAL. IVL. RAV(ENNAE) MONAXIO ET PLINTA CONSS. a. 419

INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum in re sua uel in fuga labsum uel sua uoluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum uindicet. Qui si intra triginta annos in-

16, 1^k supplet Iust. 1, 3, 16: 16, 1^l Iust. 11, 48, 15: ad 16, 1 Br. (NMGE)

¹⁾ Seeck iungit c. 1ⁱ ²⁾ iunge 2, 30, 1^a, 5, 11, 14 ³⁾ comiti sacrarum largitionum addit 2, 30, 1^a ⁴⁾ d. III id. Jun. Constante et Constantio cons. (a. 414) addunt iungendae ⁵⁾ § 4 = Iust. 11, 48, 16 ⁶⁾ fuerit Idem AA. (u. i.) ⁷⁾ iungendae 2, 30, 1^a (Iust. 8, 16, 8) 5, 11, 44 (Iust. 11, 59, 13) [d. III id. Jun. Constantinopoli Constante et Constantio cons. a. 414] ⁸⁾ mulier, quae fuisse originaria docebitur si Iust. (cf. 20) ⁹⁾ ac si iuris om. Iust. ¹⁰⁾ si . . . reposcitur om. Iust.

4 ruralibus] libri, curialibus Graeciū
6 ualituro] dett. cum Graecis, ualituro um-
quam (usq. ual. CR) Iust. (PCR) 11 impp.
hon. et theod. aa.] NGE, imp. constant. a.
et iulianus c. M: inde colligi potest in Theo-
dosiano fuisse idem aa., Wisigothos autem ad
Constantii constitutionem, quam praemiserint,
deinde reicerint, imperatorum nomina rede-
gisse eorumque errorem in libris recentioribus
emendatum esse ppo.] pfu. G^a colonia M
originales N 12 annos triginta G
13 continuatione] repetitione G^b repetitur N,
petitus G^a ornes NGE 14 numero N
obseruare M 15 originarios N discesserit
G, discessisse M siue] si uero N, seu G
per fugam] GE, perfuga NM 16 sollicita-

tionem N 17 originem N 18 proprietate
... potestatem] proprietatem (reliquis omissis) N
agrum iuris G 19 uelut] uel E recessit G
exaccionis G 20 itaque] his itaque G mu-
lier N 22 cessit eorum G decessio N
ac] hac GE, haec M 23 nulla . . . 24 ut
om. G^a domini G^b sinimus] M, sinemus
NG^b E ea] at G^b 24 uicarie G, uicarium E
parte N 25 quod si non] quo domino N
ad om. G alieno N praedium] M, preiudi-
cium NG^b E, precium G^b sed] uel G
26 homines N 27 uictura] uicaria N in-
tra G 28 ueniet reuocare N quisquis ME
29 conuictus ME^b decernimus] NG, doce-
mur M vi] VII NE 30 rauennae om. G
maximo MG plenta GE

uentus fuerit a domino cum filiis secundum legem sibi debitum et omni peculio reuocetur. Quod si forte mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis uel patris mortui a domino reuocentur. Colona etiam si uiginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priore domino non quaeratur; si tamen intra uiginti annos inuenta fuerit et de alieno colono filios suscep-
perit, cum agnationis parte tertia reuocetur, quia colonum duae partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, uicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris domino compensare praecipimus. Si uero mulier iuris alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit. Quod hic minus est de colonae agnatione, in nouellis legibus inuenientur.

2 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. BASSO PPO. *Colonos nulla ratione ad ullum quamvis humilioris militiae locum sinimus admitti; sed nec apparitores magisteriae potestatis censibus adscriptos probari concedimus*¹⁾, quia in hac parte et dominorum iuri et publicae consulimus honestati. a. 425? 426?

XVII (Mo. XVIII Br. XI) NE COLONVS INSCIO DOMINO SVVM ALIENET PECVLIVM VEL LITEM INFERAT CIVILEM²⁾

1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM VICARIVM ORIENTIS. *Quisquis colonus plus a domino exigitur, quam ante consueverat et quam in anterioribus temporibus exactus est, adeat indicem, cuius primum poterit habere praesentiam, et facinus comprobet, ut ille, qui conuin-
citur amplius postulare, quam accipere consueverat, hoc facere in posterum prohibeatur, prius reddito quod superexactione perpetrata noscitur extorsisse.* PP. ID. a. 325?

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD CLEARCHVM VICARIVM ASIAE. Non dubium est colonis arua, quae subigunt, usque adeo alienandi ius non esse, ut, et si qua propria habeant, inconsultis atque ignorantibus patronis in alteros transferre non licet. DAT. VI KAL. FEB. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

INTERPRETATIO. In tantum dominis coloni in omnibus tenentur obnoxii, ut nescientibus dominis nihil colonus neque de terra neque de peculio suo alienare praesumatur.

2 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD NEBRIDIVM PROCONSULEM ASIAE. *Coloni censibus dumtaxat adscripti, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt, ita his, quibus annuis functionibus et debito condicionis obnoxii sunt, paene est ut quadam dediti servitute uideantur. Quo minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, a quibus ipsos 30 2 utpote a dominis una cum possessionibus distrahi posse dubium non est. Quam de cetero li-
centiam submouemus, ne quis audeat domini in iudicio nomen lacessere, et cuius ipsi sunt,
3 eiusdem omnia sua esse cognoscant. Cum enim saepissime decretum sit, ne quid de peculio suo cuiquam colonorum ignorante domino praedii aut uendere aut alio modo alienare licet,
quemadmodum contra eius personam aequo poterit consistere iure, quem nec propria quidem 35 leges sui iuris habere uoluerunt et adquirendi tantum, non etiam transferendi potestate per-
4 missa, domino et adquirere et habere uoluerunt? Sed ut in causis ciuilibus huiusmodi homi-*

ad 17 r. 1: Br. (NMGE): 16, 2 supplet Iust. 11, 48, 18: 17, 1^a supplet Iust. 11, 50, 1:
17, 2 supplet ex est Iust. 11, 50, 2 auctoritate Burg. 14, 6

¹⁾ comma nec . . . concedimus isdem fere uerbis redit in Nou. Theod. 7, 4, 3 ²⁾ cf. Burg. 14, 6 Iust. 11, 50 (In quibus causis coloni censiti dominos accusare possunt)

14 colonis G suo GE Burg. 15 alien-
entur G^a, alienetur G^b 21 ualens et ua-
lenianus G clearcum ME, clarecum N,
eusarcum G uicarium] uir. N 22 subiungit
usque] subiunctusque N et om. GE
23 habuerint G patronis] dominis uel pa-
tronis E transferri N 24 aa. om. GE
27 in Burg. 15, 6 leguntur haec: Nec seruum

uel colonum peculium suum posse distrahere,
insuper et ementes furti actione tenendos, se-
cundum constitutionem Hermogeniani . . .
uel Theodosiani legem lib. V sub tit. ne colo-
num in scio domino suo alienet peculium uel
item inferat ei ciuilem ad Nebridium uicarium
Asiae proconsulem sic 11, 30, 56, uicarium
Burg., comitem Iust. (London.)

num generi aduersus dominos uel patronos et aditum intercludimus et uocem negamus: exceptis superexactionibus, in quibus retro principes facultatem eis super hoc interpellandi praebuerunt, ita in criminum accusatione quae publica est non admittitur eis propter suam suorumque iniuriam experiundi licentia.

[XVIII] DE COLONIS PALAESTINIS

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Cum per alias provincias, quae subiacent nostrae serenitatis imperio, lex a maioribus constituta colonos quodam aeternitatis iure detineat, ita ut illis non liceat ex his locis quorum fructu relevantur abscedere nec ea deserere quae semel colenda suscepunt, neque id Palaestinae prouinciae possessoribus suffragetur, sancimus, ut etiam per Palaestinas nullus omnino colonorum suo iure 10 uelut uagis ac liber exsultet, sed exemplo aliarum prouinciarum ita domino fundi teneatur, ut sine poena suspiciens non possit abscedere: addito eo, ut possessionis domino reuocandi eius plena tribuatur auctoritas.

a. 386?

[XVIII] DE COLONIS THRACENSIBVS

- 1 ¹⁾IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. Per uniuersam dioecesim 15 Thraciensium subtato in perpetuum humanae capitulationis censu iugatio tantum terrena soluatur. Et ne forte colonis tributariae sortis nexibus absolutis uagandi et quo libuerit recedendi facultas permissa videatur, ipsi quidem originario iure teneantur, et licet condicione videantur ingenui, servi tamen terrae ipsius cui nati sunt aestimentur nec recedendi quo uelint aut permutandi loca habeant facultatem, sed possessor eorum iure utatur et patroni sollicitudine et 20 domini potestate. Si quis uero alienum colonum suscipiendum retinendumue crediderit, duas auri libras ei cogatur exsoluere, cuius agros transfuga cultore uacuauerit, ita ut eundem cum omni peculio suo et agnatione restituat.

[XX] DE COLONIS ILLYRICIANIS

- 1 ²⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBV M PPO. Colonos inquili- 25 nosque per Illyricum uicinasque regiones abeundi rure, in quo eos originis agnitionisque merito certum est immorari, licentiam habere non posse censemus. Inseruant terris non tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum, ita ut, si abscesserint ad aliumue transierint, reuocati uinculis poenisque subdantur, maneatque eos poena, qui alienum et incognitum recipiendum esse duxerint³⁾, tam in redhibitione operarum et damni, quod locis, quae deseruerant factum est, quam multae, cuius modum in auctoritate iudicis collocaamus: ita ut etiam dominus fundi, in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur nec sit ignorantiae locus, cum ad criminis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit. Seruum etiam in memoratis regionibus si quis receperit, ignorationis excusatione sublata quadrupli poena teneatur, operarum praeterea compendiis damnisque praestitis. In 35 libertis etiam, quos pari usurpatione suscepit, is modus sit, quem circa liberos duximus colonos retinendum. D. III ID. IVL. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371

titulos 18—20 supplet Iust. 11, 51—53

¹⁾ iunge 9, 3, 5 ²⁾ de iungendis cf. ad 5, 13, 30 (a. 368)³⁾ uerba maneantque ... duxerit redeunt in Iust. 6, 3, 13

[XXI] DE AGRICOLIS ET MANCIPIIS DOMINICIS VEL FISCALIBVS SIVE REI PRIVATAE

- 1 ¹⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM PPO. Nullus omnino originalis colonus rei priuatae nostrae ad aliquos honores uel quaelibet alia ciuitatis munera deuocetur. Nec enim ciuitatum ordinibus et ceteris, ex quibus pro multitudine fieri nominationes oportet, per omnia 5 florentibus ad haec suprema praesidia iniuriosa nominatione descendendum est.
- 2 IDEM A. IANVARIO COMITI ORIENTIS. Colonos nostros, qui sunt priuati uel ad ratiocinia gerenda uel ad colendos agros idonei, retrahi iubemus ac tantum colendis nostris rebus addici, quin etiam in posterum obseruari, ne quis eorum rem priuatum cuiusque gerendam aut aliquid ministrandum suscipiat.
- 3 ²⁾ IDEM AA. AD EQVITIVM MAGISTRVM EQVITVM ET PEDITVM. Serui atque coloni, etiam eorum filii uel nepotes, uel quicumque de fundis ac possessionibus nostris clanculo ad officia conuolauerint diuersa, reddantur, etiamsi armatae habuerint sacramenta militiae: nos enim etiam eos discingi iubemus ac reddi, qui protectorum fuerint nomen adepti.
- 4 ³⁾ IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD FLORIANVM COMITEM RERV M PRIVATARVM. Ex ingenuo 15 et colonis ancillisque nostris natos natasue origini, ex qua matres eorum sunt, facies deputari.
- 5 ⁴⁾IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Dominicos colonos neque ad descriptionem patimur deuocari neque extraordinarias pati functiones, maxime cum aduersus consuetudinem memoratis onera dicantur inferri.

[XXII] DE FVNDIS LIMITOTROPHIS⁵⁾

- 1 ¹⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS⁶⁾ AAA. AD LICINIVM⁷⁾ PPO. Tiberianus ad possibilitem singulorum quorumque locorum intuens statuit certas possessiones, quae ad 1 limitem frumenta conueherent. Quocirca generali lege sancimus Tiberiani dispositionem oportere seruari, amouentes, quidquid uel potentia uniuscuiusque elicuit uel furtiva deprecatione, addentesque nihil minus in futurum nulli licere aduersus utilem uerustatem et praesentem 25 legem nostram importuna et respuenda reposcere. DAT. XVIII K. OCT. AQVILEIAE ARCADIO A. ET BAVTONE CONSS. a. 385

[XXIII] DE DIVERSIS PRAEDIIS VRBANIS ET RVSTICIS TEMPLORVM ET CIVITATVM⁸⁾

- 1 IMP. IVLIANVS ATARBINO. Pro aedibus, quas nonnulli in solo rei publicae extruxerunt, 30 placitam praestare pensionem cogantur.
- 2 ⁹⁾ IDEM A. SECUND O PPO. Pamphyliae etiam ciuitates et quaecumque aliae quidquid sibi adquirant, id firmiter habeant¹⁰⁾.
- 3 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Eos, qui auctione prima fundorum titulum 21 r. 1—5 supplet Iust. 11, 68, 1—5: 22 r. 1 supplet Iust. 11, 60 r. 1: titulum 23 supplet Iust. 11, 70 r. 1. 2. 4
- ¹⁾ cf. 12, 1, 11 (a. 325) ²⁾ impp. Valentinianus et Valens requiritur, cf. c. 4 et 7, 1, 8 et Ammian. 26, 5, 3, 29, 6, 3 ³⁾ iungenda 5, 2, 1? ⁴⁾ iungenda 5, 13, 30? ⁵⁾ et terris et paludibus et pascuis limitaneis uel castellorum addit Iust. ⁶⁾ impp. Valentinianus Theodosius et Arcadius requiritur ⁷⁾ ad Principium Gothofredus, qui iungit 11, 1, 20⁸⁾ et omni reditu ciuili addit Iust. ⁹⁾ de iungendis cf. ad 10, 3, 1 ¹⁰⁾ pp. III (d. III 11, 23, 2, 12, 13, 1, pp. 10, 3, 1) id. Mart. Constantinopoli Mamertino et Neuitta conss. (a. 362) iungendae

ius patrimonialis siue templorum possessores effecti sunt, firmum dominium tenere decernimus, ne ulterius uacillet uniuscuiusque possessio, sed teneat quisque ius proprium, quod dato pretio roboratum est uel fuerit.

[XXIII DE LOCATIONE PRAEDIORVM CIVILIVM VEL FISCALIVM SIVE TEMPLORVM¹⁾ SIVE REI PRIVATAE VEL DOMINICAE]⁵

1) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD FLORVM PPO. *Diui patris nostri aperta praeceptio est fundos ex re priuata nostra ita tradi perpetuariis, ut periculo collocantium²⁾ officiorumque tradantur. Neque enim quicquam potest ex deuotionis plenitudine uacillare, si apparitione indicaria et fundi idoneis attributi sunt et sit fiscalis indemnitas 10 idonea fideiussione munita. Quorum si alterum uel utrumque neglectum est, quae ex hoc titulo pensisatio canonica desiderat, ex officiorum facultatibus seruentur³⁾.* a. 381—383

2) IDEM AAA. NEBRIDIO COMITI RERVM PRIVATARVM. *Fundi rei publicae ab his, qui nec titulo conductionis eos detinent quique meliores cultu patrocinante reddiderunt, ne nostrarum quidem sanctionum (si forte quispiam per subreptionem meruerit) nutibus auferantur, iuxta 15 legem ueterem semel tantum licentia facienda adiectionis induita.* a. 382—384

3) ⁵⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO PPO. *Loca omnia fundiue rei publicae propositis prius licenter edictis dehinc, ubi in eum canonis modum contendentium augmenta succreuerint, ut extendi ultra aut superari alterius oblatione non possint, perpetuariis conductibus locentur.* a. 400—405

4) IDEM AA. MINERVIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Congruit aequitati, ut ueteres possessores fundorum publicorum nouis conductoribus praeferantur, si facta per alios augmenta suscipiant.* a. 398

5) ⁶⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. VOLVSIANO PPO. *Praedia domus nostra, si semel iure perpetuo uel nostra praeceptione uel auctoritate illustris viri comitis aerarii pri- 25 uati apud aliquem fuerint uel iam dudum sunt collocata, ad alium transferri perpetuarium non oportet. Aperte enim definimus hoc edicto, ut a perpetuario numquam possessio trans- feratur, etiamsi alteri eam imperator uel exoratus uel sponte donauerit siue adnotacione siue pragmatica. Cui si forte contra perpetuarium vir illustris comes priuatarum, dum adlegabitur, adquiescat, et ipse de proprio centum libras auri et alias centum fisci uiribus palatinum in- 30 ferre cogatur officium. Nec tamen post adlegationem habebit huiusmodi iussio firmitatem, sed nec locabitur alteri, licet ingenti superare videatur augmento, possessio. Iure igitur perpetuo publici contractus firmitate perpetuarius securus sit et intellegat neque a se neque a posteris suis uel his, ad quos ea res uel successione uel donatione siue uenditione uel quolibet titulo peruenit siue aliquando peruererit, esse retrahendam. Sane quia non ex omni parte exclu- 35 denda est largitas principalis, rem diuinam domus suae imperator, si uelit, donabit ei, qui eam possidet iure perpetuo, siue ipse iam⁷⁾ meruit siue cuiuslibet tituli iure successit. Videtur enim suam concedere pensionem, non alteri nocere liberalitas, quae possidentem iure perpetuo dominum uult uocari. Sane si quis non perpetuo iure, sed ad tempus locatam ab illustri viro comite rerum priuatarum possessionem uidetur adeptus, non erit obstaculi principali largi- 40*

titulum 24 supplet *Iust.* 11, 71

¹⁾ uel templorum del.? ²⁾ locantium Mommsen ³⁾ eruuntur Cuiaciens ⁴⁾ iun-
genda 10, 3, 4 (a. 383)? ⁵⁾ Gothofredus iungit 11, 20, 3 (a. 400, Seeck iungit 5, 13, 35
⁶⁾ iungenda 1, 1, 5^a (a. 429)? ⁷⁾ eam Mommsen

7 florum] *Iust.* (Cui), florentium *Iust.* (I) idem fisc. . . fidei. est (est om. I) mun. *Iust.*
8 praeceptio est] *Iust.* (I), praeceptione *Iust.* (OI) 16 facienda] dett., facienda *Iust.* (KO),
(KO) 10 sit fisc. . . fidei. mun.) *Iust.* (K), facienda et *Iust.* (I)

tati, si uoluerit in alterum donatione transferre, quod ad definitum tempus alter forte conduxit.
7 Si uero pro tali praedium ab altero conductore offeratur augmentum, sit in arbitrio conductoris prioris, cui res ad tempus locata est, ut, si ipse quod alter adiecit obtulerit, maneat penes eum 8 temporalis illa conductio. Si uero idem hanc ipsam rem aliquando meruerit iure perpetuo possidere, habebit et ipse superius expressam perpetuam firmitatem. a. 428? 429?

XXV DE PALATIIS ET DOMIBVS DOMINICIS

1) ¹⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. IOHANNI COMITI RERVM PRIVATARVM. *Consecratas nobis aedes, id est inclita palatia, ab omni priuatorum usu et communi habitatione encipimus.* a. 425. 426

XXVI DE CVPRESSIS EX LVCO DAPHNENSI VEL¹⁰ PERSEIS PER AEGYPTVM NON EXCIDENDIS VEL VENDENDIS

1) ¹⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SILVANO COMITI RERVM PRIVATARVM. *Si quis Daphnensis luci in Syria uel Persei in Aegypto arborem comparauerit, quinque libris auri nouerit se esse multandum: non minore dispendio et illo feriendo, qui uendere arbores ausus fuerit, 15 quas non licet emptoribus comparare.* a. 395. 396

2) ²⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. EVDOXIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Omnis iudices cuiuscumque dignitatis sciant posthac absque permisso magnitudinis tuae arborem ex Daphnensi luco Antiochenae ciuitatis praecidendi uel quolibet modo lapsas transferendi licentiam sibimet denegandam. Sed nec alytarcha unam cypressum aliis plantatis 20 excidere sibi licere contendat. Ac ne solaciò antiquitus ei concessa²⁾ priuari per omnia uideatur, pro eo, quod ei cypressum excidere denegatur, unam auri libram eum de priuatis nostris largitionibus accipere decernimus: quinque librarum auri condemnatione huius legis temeratore plectendo.* a. 427—429

XXVII (Br. XII Mo. XX) DE LONGA CONSuetudine³⁾ 25

1) ⁴⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD PROCVLVM. *Consuetudinis ususque longaeui non uilis auctoritas est, uerum non usque adeo sui ualitura momento, ut aut rationem uineat aut legem.* DAT. VIII K. MAI. CONSTANTINO A. ET LICINIO C. CONSS. a. 319

2) (1) IDEM A. AD MAXIMVM. *Venientium est temporum in disciplina stare ueteribus insti- 30 tutis. Ideoque cum nihil per causam publicam interuenit, quae diu seruata sunt, permane- bunt. DAT. IIII K. MART. CONSTANTINOPOLI IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.⁵⁾ a. 363
INTERPRETATIO. Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege seruabitur.*